Derogatio contrarium.

in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vicesima sexta februarii millesimo septingentesimo septuagesimo quarto, pontificatus Nostri anno quinto.

## CCXCIV.

Dat. die  
5. martij  
1774.  
Anno V.

Facultas nuntio Poloniæ deputandi professores quorumcumque ordinum regularium supplicante rege Poloniæ.

Venerabili fratri Josepho archiepiscopo Berytensi ad carissimum in Christo filium Nostrum Stanyslaum Augustum Poloniæ regem illustrem Nostro, et Sedis apostolicæ nuntio

Clemens PP. XIV.

Venerabilis frater salutem,  
et apostolicam benedictionem,

Supplicationes  
Poloniæ regis.

§. 1. Cum inter curas, ac sollicitudines quibus carissimus in Christo filius noster Stanyslaus Augustus Poloniæ rex illustris, nec non inclytæ reipublicæ ordines ad rectam juventutis institutionem animum intendunt, ea præcipua sit, ut non modo scholæ hactenus existentes novis adjumentis fulciantur, verum etiam ad majorem publicæ rei utilitatem latius propagentur, ex parte ejusdem Stanyslai Augusti regis, et octovirorum juventuti instituendæ supplicatum nobis fuit, ut Nostra etiam auctoritate salutaria hujusmodi consilia tueri, iisque ex parte Nostra opem, ac manum adjutricem porrigere dignemur.

Concessio facultatis nuntiis apostolicis seligendi religiosos, qui munus docendi diligenter, et religiose suscipiant.

§. 2. Nos quibus nihil potius est quam cum civili etiam religiosam, et catholicam juventutis institutionem ubique terrarum promoveri, ut Christi fideles quo magis religiosi, ac civis officii instructi, eo etiam utiliores tum Ecclesiæ, tum reipublicæ reddantur, petitionibus super hoc Nobis porrectis benigne inclinati fraternitati tuæ, tuisque in officio isto successoribus pro tem-

pore existentibus Nostri, Nostrorumque successorum, et apostolicæ Sedis nuntiis committimus, et mandamus, ut omnes et singulos religiosos ordinum regularium professores, quos ad munus instituendi pietate ac literis juventutem idoneos, et aptiores repereris, et judicaveris (habito prius cum superioribus eorum provincialibus consilio) dispenses, imo inducas, ut scholarum quibus octoviri prædicti eos præficere intendunt, curam suscipiant, easque diligenter, ac religiose regant, proviso tamen ne religiosi prædicti ad munus docendi in scholis publicis evocati extra claustrum sui respective ordinis, vel alterius, si proprii instituti non adsit, commorentur, neve propter novum munus ab ipsis susceptum a debita erga superiores locales, vel provinciales obedientia, consuetisque, ac debitis regularis observantiæ exercitiis (nisi in aliquo eos expresse, et in scriptis juxta prudentiam tuam dispensaveris) subtrahantur.

§. 3. Quod si in aliquo conventu, ac monasterio scholæ ipsas aperiri contingeret, volumus, et expresse mandamus, ut diligenter præcaveas, quatenus scholæ a claustro sint separatæ, vel si aliter fieri nequeat, saltem ita congrue constituantur, ut per transitum, et intromissionem scholarium intra septa quies, et observantia regularis turbari nulla ratione possint. His autem religiosi, qui præfata munera suscipient, districtè etiam virtute sanctæ obedientiæ præcipias, ut scholares suos non modo in literis instruant, sed etiam pietatis, ac religiosi principii sedulo, et assidue imbuant, ita ut pluries in hebdomada christianæ cathecheseos rudimenta pro captu cujuscumque eis tradant, sacrosanctæ missæ sacrificio quotidie, si fieri potest, eos devote assistere faciant, ac festivis diebus eos in unum congregent, ut fusiori verbi Dei explicatione, sacramentorum perceptione, devotarum præcum, vel psalmodiæ, aut officii de beata virgine Maria recitatione, aliisque pietatis actibus, et incitamenti festivum diem, prout decet, transigant, sicque in christiana pietate exercitiores, et instructiores evadant. Si autem contingeret, ut ubi ullum religiosorum claustrum existit, aliqua schola constitueretur, ac necessaria alicujus religiosi viri opera videretur, licet summo eritendum sit, ne ullo unquam tempore vel loco regulares a proprio claustro avellantur, attamen succurrendo præsentibus regi, ac populi istius neces-

Scholæ aperiri in conventibus esse debent a claustro separatæ, ibique peculiare leges servandæ.

sitatibus, quoties nullus alius inveniri possit, qui scholarum regimen assumere valeat, non renuimus, quin huiusmodi etiam scholis aliquem religiosum virum præfici permittas, dummodo raro, ac non nisi in casu præcisæ necessitatis hac nostra facultate utaris, eamque ad tempus tibi benevisum concedas, renovandum deinde, si eadem necessitas duraverit, ac demum omnino provideas, ne religiosi prædicti alibi, quam in domo parochi loci commorari, ac degere possint.

Consultur ut in monasteriis regularis disciplina exacte servetur.

§. 4. Cæterum quandoquidem regis, ac octovirorum præfatorum sollicitudo non modo ad puerorum instructionem incumbit, sed miserabilium puellarum præcipue nobilium in pietate, bonis moribus, ac manuum laboribus juxta earum conditionem opportunis, ac necessariis, institutionem promovere, laudabiliter intendit, ac etiam in parte eorum precibus indulgemus, et monasteria monialium etiam apostolicæ Sedi immediate subjecta, quæ numero personarum, et congrua dote, seu fundatione, commodisque ædibus magis præstant, huic piæ institutioni adicimus, decernentes ut puellæ prædictæ in earum claustris recipi debeant, in quibus diligenter, ac religiose instituantur, ibique servata clausuræ lege commorentur, donec statum vel religiosum, vel conjugale amplecti voluerint: hoc tamen cauto, quod si ad secularia vota transire instituant, antequam desponsentur a monasterio dimittantur. Ut autem in monasteriis ipsis regularis disciplina exacte servetur, et piorum fundatorum menti fiat satis, decernimus, ac præcavimus, ne propter puellarum prædictarum admissionem, monialium professorum, et choralium numerus ultra duodenarium diminuatur; adeo ut duodecim saltem moniales professæ in iis continuo, ac perpetuo commorari, ac religiosæ vitæ onera, nec non debita chori, et ecclesiarum suarum servitia congrue supportare debeant, et valeant. Quocirca venerabilibus fratribus episcopis in regno Poloniæ, et magno ducatu Lithuanicæ constitutis nomine Nostro committas, ut pensatis prius singulorum monasteriorum suarum respective diocesium facultatibus, ac necessitatibus, accitis etiam eorundem monasteriorum immediatis superioribus, ac de eorum consilio, et consensu, si quæ monasteria repererint, quæ possint puellas aliquas (ab octoviris designandas, ipsique ordinariis quoad paupertatem, vi-

tam, et honestatem approbandas), abque familiæ religiosæ actu ibi existentis incommodo, vel detrimento, caritative, et gratis recipere, ipsi pro arbitrio, et prudentia sua, eas in huiusmodi monasteriis recipi, et admitti omnino faciant; decedentibusque ultra duodenarium numerum monialibus in earum locum totidem alias puellas (similiter ut supra ab octoviris designandas, et ab ipsis ordinariis approbandas) substituunt, ac sufficiant: ita quod tot ibi puellæ fere commorentur, quot deductis oneribus ecclesiæ, et monasterii, nec non congrua duodecim saltem monialium prædictarum sustentatione, poterunt ex annuis redditibus, et proventibus ali, et sustentari.

§. 5. Quod si deinde monasteria ipsa aliquod paterentur in fundis, ædificiis, vel redditibus evidens detrimentum, nec possent amplius una cum religiosa familia omnes, ut præfertur, ibi constitutas alimentarias puellas sustentare, provideatur per ipsos ordinarios ante omnia religiosæ ejusdem familiæ sustentationi, ac necessariis ministeriis: proindeque tot puellæ deinceps admittantur, ac substituuntur, quot, deductis religiosæ familiæ, nec non ecclesiæ, ac monasterii necessitatibus, poterunt ex reliquis redditibus ali, ac sustentari. Si vero aliqua honesta virgo vel vidua ad instructionem puellarum necessaria videretur, et ab ordinario loci expresse approbaretur, eam quoque inter puellarum alimentariam numerum recenseri, et admitti posse non renuimus. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibus, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel particularibus ordinationibus, nec nou quorumcumque ordinum, et monasteriorum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quævis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis: quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse de-

Consultur æque sustentationi puellarum.

rogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die tertia martii millesimo septingentesimo septuagesimo quarto pontificatus Nostri anno quinto.

CGXCV.

Summa annua quatuor centum florenorum ex fructibus quinque beneficiorum de jure patronatus comitis Josephi de Seinsheim Ratisbonensis assignatur pro fundo publicarum scholarum.

Clemens PP. XIV

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit dilectus filius comes Josephus de Seinsheim nobilis Ratisbonensis, seu alterius civitatis, vel diocesis, quod ipse tamquam possessor legitimus domini Sinching vulgo nuncupati jus præsentandi, seu nominandi habebat ad quinque beneficia cum onere celebrationis octo misrarum pro qualibet hebdomada juxta intentionem fundatorum uti eorum absolutus patronus. Centum vero ab hinc annis quinque beneficia prædicta semper pervenerunt ad manus extraneorum, et quandoque illorum de eadem familia comitum de Seinsheim, qui conferebant annuos redditus eorumdem quinque beneficiorum ex decimis, fructibus, aliisque utilibus constitutos ultra annuam summam mille florenorum monetæ illarum parium in parochum pro tempore existentem de Sinching, ea adjecta conditione, ut ipse deberet subire onus celebrationis earundem octo misrarum pro qualibet hebdomada, simulque præstare annuam summam quatuorcentum florenorum beneficiato, seu possessori pro tempore existenti.

§. 2. Nunc tamen idem Josephus, ac, ut præfertur, patronus eorumdem beneficiorum prædictam annuam summam quatuorcentum florenorum assignare intendit in utilitatem, atque ad meliores reddendas scholas, simulque sui domini juventutem bonis, christianisque moribus informandam, qua de re ipse cum moderno possessore eorumdem quinque beneficiorum constituit, ut prædicta quatuorcenta florena annua ex fructibus, et redditibus beneficiorum hujusmodi pro fundo perpetuo publica-

rum scholarum in majorem utilitatem ac publicum bonum Christifidelium ibidem existentium assignentur, et applicentur, quatenus Nostra ad id sibi suffragetur licentia, atque facultas. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 3. Nos igitur ipsius Josephi pietatem plurimum in Domino commendantes, eumque a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia solventes, et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, assignationem, seu applicationem supradictorum quatuorcentum annuorum florenorum ex fructibus, redditibus, et proventibus eorumdem quinque beneficiorum pro fundo perpetuo publicarum scholarum hujusmodi ab ipso Josepho una cum moderno prædictorum quaque beneficiorum possessore conventam, seu constitutam, seu conveniendam, constituendam, et faciendam, auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illique inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adicimus, omnesque juris, facti, ac solemnitatum defectus supplementum, et sanamus. Mandantes propterea ordinario loci, in quo memorata quinque beneficia erecta, et fundata reperiuntur, cæterisque ad quos spectat, et pro tempore spectabit, ut eandem annuam assignationem, et applicationem quatuorcentum florenorum hujusmodi absque ullo cæteroque foundationis eorumdem quinque beneficiorum præjudicio, observent, ac semper et perpetuo observari curent, et faciant.